
ù> AZIENDA MEIR0FOLIIANAîRASP0RTI CATANIA spr

PROCEDURA APERTA PERL' TA DI ANNI
DUE, DI CONTRATTI ASSICURATI' AMETROPOLITANA

TRASPORTI CATANIA SPA * 8 LOTTI.

SEDUTA PUBBLICA DEL I9/IO/2020

Oggetto: Procedura Aperta per l'affidamento. per la durata di anni due, di contratti assicurativi
del l 'Azienda Metropol i tana Traspoft i  Catania S.p.A. -  8 lot t i :

Lotto 1: Copertura assicurativa della responsabilità civile auto e rischi diversi (Libro 14atricola)

CIG: 8324500485. Euro 3.250.000,00

contro idanni al  patr imonio immobi leLotto 2: Copeltura assicurativa

CIG:83245167EA.

Lotto 3: Copertura assicu rativa
( RCT/o) cIGi a324s26o2D.

Lotto 4: Copertura assicurativa

CIG: A324540887.

della responsabilità civile verso terzi

infortuni  Cumulat iva.

Lotto 5: Copertura assicurativa delle spese legali e peritali,

CIG: 83245503FA.

Lotto 6: copertura assicurativa di responsabilità civile verso terzi

CIGI 8324567202.

e mobi le (Al l  Risks)

Euro 87.500,00

e verso prestatori d'opera
Euro 87.500,00

Euro 125.000,00

Euro 62.500,00

per  perd i te  patr imonia l i .

Euro 37.500,00

Lotto 7: Copertura assicurativa TCM Dipendenti,

CIG:832457262L.

Lotto 8: Copertura assicurativa TCf4 e IPT Dirigenti.

C I G : 8 3 2 4 5 8 6 1 8 0 ;

TOTALE COMPLESSIVO PREMI:

DATA DELLA SEDUTA PUBBLICA:

19l lOl2O2O ore 15,3O

Euro 125,000,00

Euro 12,500,00

Euro 3,787,5OO,OO



/

1fu 
*'*o o *'noP.LfiANA TRAsPoRn carali'a s-^

In data 19/IO12020 alle ore 15,30, conformemente a quanto prescritto dai recenti DPCM in

mater ia di  contenimento del la di f fusione del  v i rus "COVID 19",  in v ideoconferenza si  è r iuni ta

la commissione giudicatr ice per l 'espletamento del la gara relat iva al l 'acq u is iz ione del le
coperture assicurative di cui all'oggetto,

La commissione risulta essere cosi comDosta:

Ing. Is idoro Vi tale -  Presidente del la commissione -

Aw. Fabrizio Mandanicì - Giusta nomina UREGA Sez. Prov.le di Catania del 28/07/2020 Prot.
LLL632 - Comoonente della Commissione -

Aw. Giovanni GiacoDDo - Giusta nomina UREGA Sez. Prov.le di Catania del 28107/2020 Prot'
111632 -  ComDonente del la Commissione -

E' inol t re presente i l  dott .  Stefano cìacomett i  in rappresentanza del la Wil l is  I ta l ia S.p.A, broker
del l 'azìenda.

I l  Presidente al le ore 15,30 i l  Presidente dichiara aperta la seduta di  gara.

Prel iminarmente la Commissione prende atto che nel  verbale del  O7/L0/202O, sono state
eTroneamente indicate le date del 78/1O/2O2O anziché L8/O9/2O2O e 29/10/2020 anziché
29/09/2020.

Il Presidente da inoltre comunicazione che ìn data 12/lAl2O2O via PEC è pervenuta nota della
Dit ta Amissima con la quale la stessa indicava una presunta discrepanza tra la data di  termine
oer la oresentazione della documentazione relativa al soccoTso istruttorio presente nella nota di
richiesta e quella asseritamente presente al portale.

La commissione acquisisce e allega al presente verbale la PEC di soccorso istruttorio ricevuta
dalla Ditta in data 18/09 /2O2O nella quale veniva espressamente concesso termine
decadenziale di  1O giorni  per la presentazione del la documentazione r ichiesta.  Pertanto
confermando che tale documentazione è pervenuta decorso il termine concesso, reitera la
trasmissione degl i  at t i  a l  RUP per ogni  opportuna determinazione in meri to.

Al le ore 16,00 partecipa in v ideoconferenza i l  Sig.  Buffo Rosario i l  quale dichiara di  partecipare
in nome e per conto dei F.lli Buffo & figli srl, identificato attraverso C.I. n' AV8005557
ri lasciata dal  Comune di  Catania in data 22/04/2016.

Alle ore 16,25 partecipa in videoconferenza la Dìtta Poste Vita. Il Presidente invita il
rappresentante a identificarsi e a qualificarsi, non ricevendo risposta alcuna la Ditta viene
espulsa dal la v id eocon ferenza.

La commissione cont inua dunque al la ver i f ica del la documentazione fat ta pervenire dal la Dit ta
fratelli Buffo & figli srl.

La commissione rileva una palese discordanza tra il soggetto partecipante alla gara così come
registrato al portale telematico (F.lli Buffo &fi9li srl) e il soggetto offerente (UnipolSai
attraverso il suo procuratore speciale Sig. Buffo Rosario) alla quale si riferisce l'intera



7

zh 
* oo*tooPofiAr'lA IRAsPoRn caT ÀlA s'a

documentazione di gara con conseguente incertezza della figura dell'operatore economico
partecipante.

A questo punto il Sig. Buffo Rosario rende la seguente dichiarazione:

"il sig. Buffo Rosario, nella qualità di Amministratore della società F.lli Buffo & figli srl' agente

generale Unipolsai ,  come indicato nel la domanda di  patecipazione car icata al  portale dichiara

che la partecipazione aVViene in nome e per conto di  Unipolsai  come da procura al legata al la

domanda di  pa|tecipazione e che non può partecipare in propr io essendo solo una agenzia di

assicurazione e non un operatore economico abilitato all'esercizio delle assicurazioni, inoltre

che la società operi per conto di Unipolsai è facilmente desumibile dal sito IVAS sezione RUI

registro unico intermediari da cui si evince che ìl sig. Buffo Rosario opera in nome e per conto

dì UnìDolsai  Assicurazion i" .

Al le ore L7,OO la commissione chiede al  s ig.  Buffo di  cessare i l  col legamento per r iunirs i ,

tempora neamente, in seduta riservata. '

Alle ore 17,20 la commissione invita il Sig. Buffo Rosario a riprendere il collegamento e espone

che la stessa ha ampiamente discusso e considerate sia le dichiarazìoni  rese dal  s ig.  Buffo che

la giur isprudenza sul  punto, e più speci f icata mente TAR Sardegna n. 593/2019 del

ouoi l2orgi  c.d.S. n.  1963 del  fg/o3/2o2o; Parere Precontenzioso ANA6 n'  265 del

L7/O3/2020 e art. 58 del D.Lgs. 50/20!6, ritiene oppotuno rimettere gli atti al RUP per le

conseguent i  determinazioni  in meri to.

Al le ore 17,45 i l  Sig.  Buffo lascia la seduta pubbl ica.

La commissione passa alla verifica della documentazione relativa al soccorso istruttorio fatta

pervenire dalla Ditta Poste Vita S'p.4.

La Commìssione prende atto che all'interno della documentazione amministrativa richiesta vi è

anche copia firmata digitalmente sia dell'offerta tecnica che dell'offerta economica rilevando
pertanto la v iolazione insanabi le di  quanto disposto dal l 'ar t .  21 del  Discipl inare di  gare nonché

da quanto statuito dall'unanime e costante giurisprudenza sulla separazione dell'offefta

economica e dell'offerta tecnica.

La commissione pertanto ritiene di dovere trasmettere gli atti al RUP al flne di emanare

l'eventuale provvedimento di esclusione.

La commissione passa alla verifica della documentazione relativa al soccorso istruttorio fatta
pervenire dalla Ditta QBE Europe SA/NV'

La Commissione esamina la documentazione proposta e determina la ammissione del la Dit ta

alla fase successiúa della procedura.

La commissione passa alla verifica della documentazìone relativa al
pervenire dalla Ditta Cattolica Assicurazioni S'p'4.

La Commissione esamina la documentazione proposta e determina
alla fase successiva della procedura.

soccorsb istruttorio fatta

la ammissione del la Dit ta



I

,aB{DAtrElRoPout/WllR rsP(n.tl8m s.r

Concluse le operazioni di verifica della documentazione amministrativa richiesta con il soccorso
istruttorio il Presidente alle ore 19,10, chiude la seduta pubblica e rimanda la Commissione
Giudicatrice in seduta pubblica per le ore 15,30 del gio.no 27 /LO/2O2O.

Firmato:

Ing, Isidoro Vitale - Presidente della commissione

Aw. Fabrizio Mandanici - ComDonente della commissione

Aw. Giovanni Giacoppo- Componente della commissione

MANDANICI
FABRIZIO
27.LO.2020
LO:44:32
UTC,,

;

t ' :  
. ' l

"";;l

GCPGNN6TM nrmato
2sFr ssN/744 :tX:|fr?î,d;F15
001 00 i 1 43@,ewrqroor oor r +ra
99.Yl0uLttMlT t99JlouLttMlrvAs

vnewbe\,Yb3 fffil'#)=
nuTZî(é 12:02o5+ol'oo'


